
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 06 del 03/02/2017 

 
 
OGGETTO: Richiesta patrocinio e compartecipazione spese per rievocazione storica sulla 

vita e le opere del benefattore castellanese "Saverio De Bellis". 
Concessione. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tre del mese di febbraio, con inizio alle ore 
13:45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 Premesso che: 
 - con nota del 15/11/2016, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 17712 in 
data 16/011/2016, il Presidente della Fondazione O.N.L.U.S. "Saverio De Bellis", Avv. Virginia 
Dibello, ha comunicato che, in occasione dei 110 anni dalla ideazione, costruzione e donazione 
alla popolazione della sua amata Castellana Grotte del grandioso complesso edilizio (Asilo 
d'Infanzia, Ospedale e Asilo di mendicità) da parte del cavaliere al merito del lavoro Saverio De 
Bellis, si vuole ricordare la figura e l'opera dell'illustre benefattore attraverso una rievocazione 
storica sulla sua vita e sulle sue opere, che sarà portata in scena dalla Compagnia Teatrale Grocà, 
presso il Teatro So.C.R.A.Te, nella serata del 14 gennaio p.v. alla ore 21.00; 
 - con la medesima nota, il Presidente della suddetta Fondazione ha evidenziato che lo 
scopo dell'iniziativa è quello di ricordare e tramandare alle nuove generazioni il nostro passato, 
che ha lasciato segni importanti nel nostro presente, atteso che sia la Fondazione Onlus Saverio 
De Bellis che l'IRCCS rappresentano tuttora due realtà prestigiose del nostro territorio e fiori 
all'occhiello del nostro paese. Castellana, infatti, deve molto a questo illustre castellanese, 
"pioniere dell'industria e seminatore di bene", che, venendo dal popolo volle dare al popolo stesso 
parte del frutto del suo lungo, onesto ed assiduo lavoro, come dallo stesso scritto nel suo 
testamento olografo. E’ senza dubbio doveroso ricordare ciò che questo grande uomo ha fatto, per 
quello che ha lasciato ed anche per quello che ha insegnato ed è per questo che la Fondazione 
Onlus rappresentata dal Presidente, che porta il suo nome, ha sentito la necessità di fissare negli 
occhi e nell'animo degli adulti di oggi e di domani le vicende più significative della sua vita con 
parole, immagini e fotografie, affinchè nulla di quello che ha seminato alacremente per tutta la sua 
vita vada perduto ed anzi i frutti delle sue opere di grande valore sociale possano fungere da 
monito alle nuove generazioni; 
 - nella stessa nota, si fa presente che l'incasso della serata sarà interamente utilizzato dalla 
Fondazione De Bellis per la realizzazione di un progetto con cui il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione ha deciso di incrementare le attività benefiche e sociali della stessa, attraverso la 
ristrutturazione di un immobile di sua proprietà sito in via Sonnino ai nn. 40,42,44,46, da destinare 
a Centro Socio Educativo per adolescenti in condizioni di disagio socio-familiare, a rischio 
devianza e/o dispersione scolastica. Tale struttura sociale è carente nel nostro ambito territoriale, 
non essendoci centri diurni che soddisfino le specifiche esigenze degli adolescenti. La Fondazione 
intende presentare la domanda di ammissione a finanziamento regionale di cui all'avviso Pubblico 
n. 2/2015, ma sarà necessario reperire ulteriori ed ingenti risorse economiche per coprire i costi di 
ristrutturazione e provvedere alla dotazione della suddetta struttura sociale; 
 - con la stessa nota il Presidente della Fondazione, considerata la valenza culturale e 
sociale dell'iniziativa per la nostra comunità e nell'auspicio che ne siano condivise le finalità, per la 
realizzazione della stessa ha chiesto:  
 il patrocinio del Comune di Castellana Grotte; 
 l'esenzione dal pagamento dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni 

degli stampati a divulgazione dell'evento, ove ne ricorrano i presupposti di legge; 
 la compartecipazione alle spese di organizzazione a ristoro dei costi previsti, così come di 

seguito preventivate: 
1. fornitura del service audio-luci; 
2. SIAE relativa alla rappresentazione teatrale; 
3. grafica e stampa del materiale per la promozione dell'evento; 
4. materiale scenografico; 

 - con nota del 17/01/2017, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 683 in data 
18/01/2017, il Presidente della Fondazione O.N.L.U.S. "Saverio De Bellis", Avv. Virginia Dibello, ha 
comunicato che, per evitare la concomitanza con la serata dei Falò, rinviata a causa delle avverse 
condizioni atmosferiche al 14 gennaio u.s., la rappresentazione teatrale, intitolata “La storia di 
Saverio De Bellis, il pioniere dell’industria che si fece benefattore, sarà portato in scena in data 05 
febbraio p.v. alle ore 18:30 sempre presso il Teatro So.C.R.A.Te; 

considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, la promozione di iniziative 
culturali, aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica e che riconosce il valore 
culturale e sociale dell’iniziativa proposta; 

considerato che tra i suoi compiti, l’Amministrazione Comunale ha, altresì, quello di 
incoraggiare e sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, Istituti 
religiosi, Parrocchie ecc., che si fanno promotori di eventi, come quello proposto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 
in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: ”Criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”; 

ritenuto di concedere al Presidente della Fondazione Onlus "Saverio De Bellis, il patrocinio 
del Comune di Castellana Grotte per l’organizzazione dell’evento e la compartecipazione di € 
1.500,60, alle spese per service completo di audio-luci per la rievocazione storica sulla vita e le 
opere del benefattore castellanese "Saverio De Bellis", che si terrà presso il Teatro So.C.R.A.Te il 
giorno 5 febbraio p.v. alle ore 18:30;  

ritenuto di esonerare la citata Associazione dal pagamento della tassa relativa alle 
affissioni, ricorrendone i presupposti di legge; 

dato atto che l’intervento suddetto, non configurandosi come sponsorizzazione, non 
contrasta con l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. n. 78/2010; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 vsito l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 
 

1.  di concedere, per i motivi espressi in premessa, alla Fondazione O.N.L.U.S. "Saverio De 
Bellis", con sede a Castellana Grotte in via Saverio De Bellis n. 20, in occasione della 
rievocazione storica sulla vita e le opere del benefattore castellanese "Saverio De Bellis” che si 
svolgerà presso il Teatro So.C.R.A.Te il 5 febbraio p.v. alle ore 18:30: 
 il patrocinio dell’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte;  
 la compartecipazione alle spese per service audio-luci; 
 l'esenzione dal pagamento della tassa di affissione degli stampati (max 20), ove ne 

riccorrano i presupposti di legge; 
2. di destinare la somma complessiva di € 1.500,60 iva c.p.l. compresa che trova imputazione 

alla Missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 4 (cap. 756 denominato: "Spese per 
supporto logistico) del redigendo bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2017; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Fondazione O.N.L.U.S. "Saverio De 
Bellis", con sede legale a Castellana Grotte in via Saverio De Bellis n. 20, Avv. Virginia Dibello, 
ai sensi dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento comunale; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 19/01/2017 

 Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott.ssa Giovanna Amodio 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 27/01/2017 

 Il Responsabile del IV Settore  

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
_______________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n: 198 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/02/2017 al 25/02/2017. 

Castellana Grotte, 10 febbraio 2017 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 03/02/2017 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




